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Abstrakt

Název: Rozvoj flexibility a její vliv na sportovní trénink juda

Cíle: Analýza vlivu flexibility v rámci sportovního výkonu v judu a její

vhodné metody rozvoje.

Metody: Diplomová práce byla zpracována jako deskriptivně­analytická práce

formou kritické rešerše zdrojů.

Výsledky: Na základě literární rešerše bylo zjištěno, že judo v hlavní části

tréninkové jednotky vede k rozvoji flexibility. Ta ovlivňuje rychlost

provedení techniky a zlepšuje sportovní výkon. Rozvoj flexibility je

možné rozvíjet nejen tradiční strečinkovou metodou, ale i silovým

tréninkem. Ne však rozvojem maximální síly. V metodice testování není

ustálený test pro hodnocení flexibility.

Klíčová slova: Judo, flexibilita, sportovní výkon, rezistenční trénink, motorické

testování, literární rešerše.

Abstract

Title: The development of flexibility and its influence on sports training of judo

Objectives: Analysis of the influence of flexibility in sports performance in judo and

its appropriate methods of development.

Methods: The diploma thesis was processed as a descriptive­analytical work in the

form of a critical literary resource search.

Results: Based on the literature search, it was found that judo in the main part of the

training unit leads to the development of flexibility. It influences the speed

of execution of the technique and improves sports performance. Flexibility

can be amplified not only by the traditional stretching method, bud also by

strength training. However, this is not the case with the development of

maximum strength. There is no established test in testing methodology for

evaluating flexibility.

Keywords: Judo, flexibility, sports performance, resistance training, motor testing,

literary research.
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Rozvoj flexibility a její vliv na sportovní trénink juda

se zabývá možnostmi rozvoje této pohybové schopnosti, která napomáhá ke zlepšení

sportovního výkonu.

Trénink flexibility v judu stále není dostatečně zdůrazňován, jeho význam je

podceňován a není mu přikládaná stejná vážnost jako jiným pohybovým schopnostem.

V této práci je zdůrazněn význam flexibility jako pohybové schopnosti, která by měla

být pravidelnou a přirozenou součástí tréninkové jednotky. S jejím rozvojem souvisí

také vliv na samotný sportovní výkon. Judo je komplexní sport, proto v rámci

pohybových dovedností má velký význam síla, rychlost, koordinace pohybu, ale právě

také flexibilita.

Vliv flexibility na sportovní výkon v judu je možné pozorovat v různých fázích

útočných a obraných pozicích, a to jak v katame waze, tak i v ne waze. Pomocí velké

amplitudy pohybu může snadno a přesně provést útočnou techniku a kombinovat jí

s dalšími. Flexibilní závodník lépe čelí útokům soupeře. Přestože je flexibilita a její vliv

na sportovní výkon v judu špatně měřitelná, zasloužila by si pozornosti a studia.

Judo se v oblasti výchovy zaměřuje na pohybové dovednosti, které jsou na

flexibilitu velmi náročné. Jedná se nejenom o řadu gymnastických cvičení, která

doprovází malé judisty od prvních krůčků, až po boj v ne waza, či ve fázi hodu gake.

Flexibilita v tomto sportu plní také funkci ochranou proti možnému sportovnímu úrazu.

Je tedy velmi důležité, aby se trénink flexibility stal pravidelnou součástí sportovního

tréninku. Trenéři juda by měli klást velký důraz na její rozvoj především v mladších

věkových kategoriích. Mohou tak do budoucna lépe ovlivnit kvalitu sportovních výkonů

svých svěřenců.

Tvorba diplomové práce byla inspirována pozorováním a testováním úrovně

flexibility závodníků juda v Moravskoslezském kraji zapojených do programu

regionálního výběru staršího žactva (U15). Motorické testy prokázaly nedostatečný

rozvoj kyčelního kloubu a bederní páteře. Pomocí testů flexibility z roku 2019 a 2020

bylo prokázáno, že průměrná hodnota hloubky předklonu byla 11,729 cm za hranicí

špiček, průměrné klasifikační hodnocení ČSJU prokázalo hodnoty 2,85. U bočního

rozštěpu byla zjištěna průměrná hodnota 12, 956 cm nad podložkou a klasifikační škála
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ČSJU prokázala průměrnou hodnotu 2,99. Na těchto výsledcích se podílelo 48

závodníků.

Na základě tohoto pozorování a pomocí dostupné literatury byly stanoveny

výzkumné otázky: Jaký vliv má judo na flexibilitu? Jak ovlivňuje flexibilita sportovní

výkon v judu? Jaké metody rozvoje flexibility budou pro judo prospěšné?

Diplomová práce může napomoci ke zlepšení jednotlivých etap sportovního

tréninku a posloužit jako manuál trenérům.
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2 Současný stav bádání

2.1 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA JUDA

Judo vzniklo na základě dědictví bojových umění bujutsu (bojová technika) a

bugei (bojové umění). V době éry Edo (1603­1868), za vlády šógunovy rodiny

Tokugawa, bylo toto bojové umění praktikováno samuraji jako metoda tělesné výchovy.

Za éry Meidži (1868­1912), se začalo zdůrazňovat jeho duchovní aspekty cvičení a bylo

přejmenováno na budo (bojový způsob života) nebo jujutsu (technika poddajnosti) (Sato

S., 2013). Založeno bylo v Japonsku 1882 a zahrnuje 68 technik v postoji a 32 technik

na zemi (Kodokan Judo Institute, 2020). Od roku 1964 je součástí letních olympijských

her pro muže a pro ženy od roku 1992 (Nishime R., 2007).

Judo je sport, jehož principy mají za cíl vzdělávat mládež a zároveň rozvíjet

osobní dovednosti a schopnosti, které přispívají k individuálnímu rozvoji sportovců

(Internacionál Judo Federation, 2013). Je to systém tělesné, intelektuální a morální

výchovy. Má vlastní kulturu, systémy, dědictví, zvyky a tradice. Dává svým studentům

zásady kodexu, životní cesty a způsobu života (Brousse M. a Matsumoto D., 1999).

Judo je jedním s nejrozšířenějším sportem na světě, které vyžaduje špičkovou

fyzickou, technickou, taktickou a psychologickou připravenost (Katralli J. a Goudar S.,

2015). Délka zápasu se liší dle věkové kategorie a to od 2 minut v kategorii U9 po 4

minuty čistého času v seniorské kategorii. Časový profil zápasu je 20 až 30 sekund fáze

boje (hadžime) a 10 sekund fáze pauzy (mate) (Planas A. A. a Castarlenas I. J., 1997).

2.2 JUDO A FYZIOLOGIE ČLOVĚKA

Judo jako sport je specifický model kineziologické činnosti s vysokými nároky na

psychosomatický stav sportovců (Parmigiani S. a kol., 2006). Je to vysoce dynamický,

intenzivní sport, vyžadující komplexní dovednosti a taktickou dokonalost k úspěchu

(Degoutte F. a kol., 2003). Fyzicky náročný sport s velkým objemem výbušných

pohybů zahrnující rotace více segmentů v celém kinematickém řetězci (Imamura R.T. a

kol., 2007). Většina akcí v judu vyžaduje sílu a koordinaci k překonávání soupeře

rychlým provedením techniky. Pro vykonání techniky je nutná silová kontrakce všech
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svalových skupin. Množství neuromuskulárního působení, vyžaduje dobrou fyzickou

zdatnost, zejména v oblasti síly a flexibility (Fukuda D.H., 2011).

Metabolická charakteristika výkonu závisí na intervalovém střídání střední až

maximální intenzity zatížení. Metabolické krytí charakterizují energetické systémy

ATP­CP, anaerobní glykolýzy a aerobní fosforylace. Z kineziologického hlediska

můžeme v judu charakterizovat acyklické pohyby segmentů v bipedální lokomoci.

Závodníky judo lze dále charakterizovat jako endomezomorfní typy, které vznikají na

základě hypertrofie rychlých svalových vláken (Bernaciková M. a kol., 2010).

Obr. č. 1. Nejvíce zatěžované svaly v judu dle Bernacikové M. (2010)

Na obrázku č. 1. jsou znázorněny svaly, které se nejvíce zapojují do pracovní

činnosti juda.

Zezadu to jsou svaly: sval kápový (m. trapezius), široký sval zádový (m.

latissimus dorsi), velký a malý sval rombický (m. rhomboideus minor et major), zdvihač

lopatky (m. levator scapulae), vzpřimovač páteře (m. erector spinae), svaly hýžďové

(mm. glutei), dvouhlavý sval pažní (m. biceps femoris) a trojhlavý sval lýtkový (m.

triceps surae).

Nejvíce zatěžované svaly zepředu: sval deltový (m. deltoideus), velký a malý


[…]


kol., 2007; Leiteho T.B. a kol.,2017). Metoda silového tréninku v rámci rozvoje

flexibility může být aplikovaná pomocí intenzity a objemu zatížení v rozmezí 40–80 %

RM maxima ((Fatourose I.G. a kol., 2006; Kim E. a kol., 2011). V jedné až pěti sériích

s tím, že 3 série opakování jsou pro rozvoj prospěšnější než jedna série (Júnior R. a kol.,
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2011) a pět sérií opakování je účinnější než tři série. (Leiteho T.B. a kol., 2017). Je tedy

možné tvrdit, že menší zátěž s větším počtem opakování vede účinněji k rozvoji

flexibility. Obsahovat by měla minimálně pět cviků a to 2x týdně v délce tréninku 35

minut či 3x týdně 25 minut (Kim E. a kol., 2011). V této metodě je možné využít

koncentrickou i excentrickou kontrakci se stejným účinkem. V rozvoji maximální síly v

intenzitě zatížení 90­95 % RM, se rozvoj flexibility neprokázal (Shariat A. a kol.,

2017). Je tedy nutné dbát pozornosti objemu a intenzitě zatížení silového tréninku na

vliv rozvoje flexibility.

Z výsledků bylo prokázáno, že silový trénink a strečinkové cvičení rozvíjí

flexibilitu. V kombinaci těchto tréninkových metod se prokázalo, že kombinovaný

trénink síly a strečinku byl účinnější než silový trénink (Nóbrega A.C.L. a kol., 2005;

Peixoto G.H. a kol., 2007; Simao R. a kol., 2011; Júnior R.M., 2017). Také při

kombinovaném tréninku síly a flexibility byl prokázán lepší rozvoj síly než jen u

tréninku síly (Nóbrega A.C.L. a kol., 2005).

Jak ukazují výsledky v případě rozvoje flexibility je možné využít silový

trénink, tak i strečinkové cvičení. Avšak lepších výsledků bylo dosáženo kombinací

obou tréninkových metod. Proto by se nemělo zapomínat na strečinkovou část tréninku.

Přestože bylo nastudováno a použito mnoho studií, diplomová práce není

založená pouze na experimentech judistů. V tom je možné vnímat její nedostatek. Také

je nutné zdůraznit, že v jednotlivých kapitolách nebyly použity všechny dostupné

studie, které byly na dané téma vytvořeny. Některé studie byly založeny na malém

počtu probandů, tím může dojít ke zkreslení výsledkové části. Větší část diplomové

práce, a především deskriptivní část je zpracována z překladu anglického jazyka.

Otvírá se tím řada možností, jak se získanými informacemi dále pracovat.

Velkou neznámou je právě rozvoj flexibility pomocí silového tréninku, který je

pravidelnou náplní sportovního tréninku v judu. S touto problematikou se může dále

pracovat nejen v jednotlivých věkových kategoriích, fázích sportovního tréninku či

v kombinaci dalších metod rozvoje flexibility. Jistě by bylo zajímavé porovnání efektu

strečinkové metody a silového tréninku v jednotlivých věkových kategoriích a jejich

adaptace na flexibilitu. Studium flexibility by určitě mělo být více využito přímo

v souvislosti se sportovním výkonem a technikou. Zdá se, že by to mohl být benefit,

který posune sportovní výkon v judu. Aby se dalo na tomto tématu dále pracovat je
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nutné zjistit, jak vnímají trenéři a závodníci význam flexibility v judu. Jedna z dalších

možností, která nabízí velké téma k dalšímu badání je nalézt vhodný test měření

flexibility pro judo a jeho jednotná metodika.

Tato diplomová práce může poskytnout nové poznatky pro trenéry k uvědomění

si nutnost flexibility v judu, který je víc a víc opomíjen.
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Přílohy

Příloha č. 1. Motorické testy dle českého svazu juda

Starší žáci U15
1 Člunkový běh 5 x 10 m čas (s)
2 Cooprův běh (12 min.) metry
3 Výskoky na překážku za 30 s. (3+1) ­ 64 cm počet
4 Šplh na laně 4 m za 1 min. počet

5 Opakované shyby počet

6 Vznosy na ribstolech počet
7 Opakované shyby počet
8 Hloubka předklonu cm
9 Boční rozštěp cm

Dorostenci U17
1 Člunkový běh 5 x 10 m čas (s)
2 Běh na 1500 m čas (min,s)
3 Výskoky na překážku za 30 s. (4+1) ­ 86 cm počet
4 Šplh na laně bez přírazu za 1 min. ­ 5m počet

5 Opakované shyby počet

6
Benč press ­ opakování s 60% vlastní

hmotnosti počet
7 Vznosy na ribstolech počet

8
Australan (přítah pažemi v leže) ­ s 60% vl.
hmot. počet
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Příloha č. 2. SJFT index

Klasifikace/ Proměnné Počet hodů HR po testu HR 1 min Index

Excelentní ≥29 ≤173 ≤143 ≤11.73

Dobrý 27­28 174­184 144­161 11.74­
13.03

Aktivní 26 185­187 162­165 13.04­
13.94

Špatné 25 188­195 166­174 13.95­
14.84

Velmi špatné ≤24 ≥196 ≥175 ≥14.85

Příloha č. 3. Seznam obrázků a grafů

Obr. č. 1. Nejvíce zatěžované svaly

Obr. č. 2. Tonické svaly s tendencí zkracovat

Obr. č. 3 Základní druhy pohybů v kloubech

Obr. č. 4. Speciální judo fitness test

Obr. č. 5. Test sit and reach

Obr. č. 6. Test sit nad reach

Obr. č. 7. Cvičení zaměřené na statický strečink. Cvik A: Dorsální flexe kotníku,

Cvik B: Flexe boků.

Graf č. 1. Úroveň flexibility ve váhových kategoriích judo

Graf č. 2. Efekt rozcvičení na index SJFT