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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Práce se věnuje problematice flexibility v tréninku juda. Šlo o zjištění do jaké míry judo

flexibilitu rozvíjí a do jaké míry je sportovní výkon v judu limitován úrovní flexibility.

Cílem bylo zmapovat literaturu, která se těmto tématům věnuje. Dále byly analyzovány

možnosti rozvoje flexibility a možnosti měření úrovně flexibility, které se v judu využívají.

Struktura (členění práce)

Práce má rozsah 82 str. Kapitoly deskriptivně analytické části jsou obsahově členěny

v kontextu zodpovídání dílčích výzkumných otázek. V každé oblasti autorka kriticky

zhodnocuje zjištěné informace a staví linii argumentů do logické posloupnosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdroje v seznamu literatury mají značně zmatečnou úpravu. Dopočítal jsem se 81 zdrojů,

což je na práci teoretického charakteru dobrý rozsah. Převážná většina zdrojů je zahraniční,

což naznačuje dobrou schopnost studentky vyhledávat informace.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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Není patrno jakou citační normu studentka zvolila. Někde je uváděno celé křestní jméno

autora, někde pouze první písmeno. Někdy je rok na konci, někdy za jmény autorů. Některá

příjmení autorů nejsou psaná verzálkami (str. 72; poslední řádek). Některá písmena

v bibliografickém seznamu jsou dokonce tučně.

V textu práce studentka uvádí u autorů první písmeno křestního jména.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Vzhledem k restrikcím spojeným s Covid-19 se autorka rozhodla tvořit práci na teoretické

úrovni. Vzhledem k charakteru tématu je tato volba vhodná. Byla zvolena metoda kritické

rešerše.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Tento element představuje nejslabší stránku celé práce.

1) Formátování abstraktu není zarovnáno.

2) Nadpisy kapitol v obsahu nekorespondují s nadpisy v textu. Konkrétně ve 4.kapitole

zůstává u všech následujících kapitol 2.úrovně stále č 1. V praxi to znamená, že kapitola,

která má v obsahu 4.4.4 je v textu značená 4.1.12.

3) Práce obsahuje určité množství pravopisných chyb.

Stručný náhodný výčet:

str. 22; odst. 7; ř. 1 - i/y

str. 66; odst. 4; ř. 5 - s/z

str. 68; odst. 3; ř. 2 - i/y

4) obsah je na straně 1, zatímco následující stránka má č.10. Asi se jedná o nesrovnalost

v práci s oddíly.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Práce splnila své cíle v kvalitním rozsahu. Rozsah provedené rešerše je značně velký a

strukturace informací do jednoho celku je na dobré úrovni.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Diplomová práce přinesla celou řadu zjištění. Jaké doporučení pro praxi navrhujete, aby se

trénink juda pozvedl na kvalitě zejména v otázce flexibility? Zhodnoťte na všech úrovních

struktury svazu.

Práce je doporučena k obhajobě
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